(b) **Ecclesia & Politia constitutio**, v. 4. **Misi ante faci-**
em tuam Mosen, Aarone & Miriam; Namq; mis-
sus est Moses à Deo, populum ut educeret, & Leges à
Deo acceptas ei traderet: *Aaron*, ut esset summus sacer-
dos, & populum expiaret: *Miriam*, *Mosis & Aaronis*
soror, missa est, ut propheticō spiritu, mulieres præ-
cipue erudiret, undē & prophetissa dicitur, Exod. 15.
v. 20, Conf. Num. 12. v. 2.

(c) **Omnium periculorum** (populo in Ægypto per an-
nos quadraginta vagante & terræ promissæ appropin-
quante) *aversio*. ex multis tria tantum adducuntur v.
¶ popule mi, memento nunc (vel obsecro) *quid consoluerit*
Balak

*Balak: &c. leg. hist. hæc præclara, quæ Beneficium Dei maximum enarrat, Num. 22. * & 23.* A Sittim: ubi tām spirituali quām corporali scortatione se fædat populus, quem tamen pænitentem, Deus in gratiam recepit, ut legere est Num. 25* usq; ad Gilgal: quid a. ibi contigerit, leg. Jos. 5. v. 8. 9. & seq.*

(y) *Exhortatio. v. 5. popule mi, recordare obsecro, item, ad sciendum justitias Jehovæ, (h. e. justè facta Jehovæ) utpote victorias de inimicis tuis. Leg. Num. 31. v. 1-11. Deut. 3. v. 1-11. Horum a. omnium memores Israelite, meritò sibi invicem gratularentur, Ex Deut. 33. v. ult. & Beneficia Dei deprædicarent, ex Psal. 145. v. 1. & seq.*

II. *Ad applicatio, & quidem ad Nos.*

i. *Ex A. & B. Quod omni tempore miserit Deus innocentes in Ecclesia, est quod pro singulari Dei dono & beneficio reputemus; Leg. Ier. 7. v. 25. Mat. 23. v. 34. Eph. 4. v. 11. Conf. Esa. 3. v. 2, quæ scilicet sit calamitas prophetis carere: Did.*

-ii. *2. Verba Prophetarum & concionatorum, non sunt hominis sed ipsius Dei; patet ex v. 2. & exordijs omnium ferè prophetarum, Leg. 2. Pet. 5. v. 19. 20. 21. &c.*

3. *Ex v. 3. Refractarium & ad idololatriam proclivem populum vocat Deus blandis verbis populum suum. Sic Judam proditorem nominat Salvator Amicum suum, Matth. 26. v. 50. Hæc ergo esset fortissima catena, quā nos Deo ligaremur & obligaremur. Did. de ame-*
re

133

re Dei erga Nos, & reciproco amore nostro erga Deum, in quantum fert imbecillitas nostra.

4. Ex v. 4. Fuit aliquando ergastulum & domus servitutis etiam Patria nostra: (Hic notandæ sunt variæ vicissitudines tam in Ecclesiasticis quam Politicis) o quantum Dei beneficium, quod ex hac servitute liberati, ex exercitio Religionis gaudemus libero, & politia tranquilla! &c.

5. Ex v. 5. Quid contra nos olim consuluerint hostes nostri infensissimi, & quid etiam nunc consulant, re concordemur, quæso, & nos. Did. ex textus expl. additur votum; et concludatur dictum quo cæptum est, ex Psal. 65. v. 2. 3. 4. 5.

Conc. 2.

Parasceve, Syr. i. vers. 35. seqq. appl.

Textus Mich. 6. v. 6. 7. 8.

Exord. Isa. 1. v. 11. seqq. expl. & appl.

Partes I. Textus Explicatio: II. Applicatio.

In I. Notanda venit A. Occasio, & quidem ex extortione, de quâ v. 5. in Expl. pag. 16.

B. Hypocritica populi interrogatio: I. in Genere, v. 6. in quo præveniam Jehovam? i. e. quâ re reddam mihi Deum propitium, antequam puniat? q. d. quâ ratione eum placabimus? aut quo munere veniemus in conspectum ejus? Hinc pergit interrogando 2. in specie: curvabo me Deo excuso? b. e. an reddam mihi Numen propitium, si cervice incurvâ, facie scilicet in terram prostratâ, (ut mos erat & adhuc est orientalibus) cultum ei externum exhibuerim? Num præveniam eum holocaustis & vitalis anniculis? nimisrum muneribus

C

talibus

talibus eum placabo, qualia per Mōsen sibi offerri jussit?

v. 7. *Nunquid volet Jehovah millia arietum, aut decem millia torrentium olei?* q. d. si prima non sufficiant, quia maximus est, & maximis placandus erit muneribus, quæ ut ipsi exhibeantur, sedulam dabimus operam. (Not. (a) esse hic hyperbolē, quæ hypocitarum studium in verbis externis eleganter exprimit. (b.) Verba hæc in versionibus ferè omnibus ita proponi, quasi essent verba prophetæ, volentis bac interrogatione vim negativam habente, reprimere hypocriticam populi oblationem, v. 6. promissam; Verum textus orig. & ipsis contextus ostendunt verba esse populi, qui tanquam per gradus promptitudinem suam, sed hypocriticam, in placando Deo, declarare voluit; sequitur enim) *Numquid dabo primogenitum meum, pro prævaricatione mea?* q. d. si animalia irrationalia, aliaq; res pretiosæ, peccatum expiare; & Deum placare nequeant, dabo ne quod majus est, primogenitum? &c. Hæc & præcedentia effuti ventur pleriq; (ex prævaricante & ingrato populo, qui à Propheta propter peccatum graviter corripiebantur) *hypocriticè:* ut patet ex scriptis omnium Prophetarum. quidam a. *Thraſonicè*, instar Agagi, de quo 1. Sam. 15. v. 32. quidam v. *mimicè*, h. e. ad imitationem ethnorum, quos etiam secutus est Ahas, de quo, 2. Paral. 28. vers. 3. Conf. 1. Reg. II. vers. 5. 6. 7. & 2. Reg. 23. v. 13.

C. *Reprehensoria Propheta Responsio.* Quia ipsis oculos posuit summam illorum ingratitudinem, nimurum in promissione cultus hypocritici & intermissione cultus Deo debiti v. 8. *Indicavit tibi Deus, vel indicatum tibi est à Deo, per Mōsen & Prophetas: ô Homo hypocrita, qui beneficijs*

maxi-s

maximis à Deo affectus es, *Quid bonum sit?* (quod offeras scilicet. Respondet ad hoc Augustinus: offer te ipsum: quid n. querit Deus à te nisi te, ipse querit te à te, quia te perderas in te.) *Et quid Jehovah requirit à te.* non quæ tu ultrò & animo hypocritico obtulisti, (v. 6. 7.) Conf. 1. Sam. 15. v. 22. Esa. 1. v. 10.-15. *Utiq;*, h. e. nihil aliud nisi, *facere iudicium, diligere misericordiam,* *Et humiliare te ad ambulandum cum Deo tuo.* in brevi hac descriptione continentur opera primæ & secundæ tabulæ Decalogi, quâ etiam requirit Dominus fidens in Deum, *Dilectionem* in proximum, & veram animi humilitatem ac patientiam in adversis: *Facere iudicium* quid est nisi neminem lädere, & suum cujque tribueres, quod quidem inculcarunt sapientiores ethnici, sed plenius explicatum est in lege Dei & Prophetis, leg. Matth. 7. v. 12. Hinc in nostris versionibus, (Germ Svec. & Fin. non.) redditur hæc sententia, per verbum Dei diligere seu servare. *Diligere misericordiam* est mutuis officijs & beneficijs quasi certare, leg. Rom. 12. v. 9.-21. *Humilitè cum Deo ambulare,* nihil aliud est, quam Deum semper & ubique præsentem credere, revereri, & timere, unde humiliatio: Non n. potest quis nisi cum præsente ambulare, hinc natum nobile hoc encomium Patrum: Cum Deo ambularunt Enoch, Noah, Abraham &c. vid. Text. orig. Gen. 5. v. 22. & Conf. Gen. 24. v. 40.